Metin tenkidi kavramı yeni bir kavram olup kadîm ulemâ tarafından kul-
lanılmadığı aşikârdır. Temel hadis kitaplarında bu terim ‘ilelu’l-hadîs, nasihu’l-
hadîs, muhtelefu’l-hadîs, şâz, mudrec vesaire gibi terimlerle ifade edilmiştir.
Hatta İbn Hacer (v. 852/1448) “İlelu’l-hadîs’in ekseni hadislerin arasındaki ih-
tilafların vuzûha kavuşturulması üzeredir,”3 demekle hem sened hem metin
tenkidinin önemine vurgu yapmıştır. Dolayısıyla mütedavil olan “metin ten-
kidi” terimi eski kitaplarda yok diye hadislerin metniyle ilgili hiçbir çalışma
yapılmadığını söylemek insaf dışı bir ön yargıdan başka bir şekilde açıklana-
maz.4

Kur’an’ın vahyi celî oluşu ve hiçbir tahrif ve tağyire uğramadan bize kadar
ulaşmasından dolayı hem hadislerin hem diğer bütün dini delillerin mihenk
taşı mahiyetine sahiptir. Cerh ve ta‘dîl ulemâsının metin tenkidine önem ver-
meleri aynı zamanda metnin usul-i selâseye muhalif olmaması konusundaki en
dikkat çekici kanıt İbn Hibbân’ın (v. 354/965) şu sözüdür: “mutâbi veya şâhi-
din olmaması durumunda hadis metni usûl-i selâseye ters düşerse kuşkusuz bi-
linmeli ki ya mervî mevzûdur veya teferrüd ettiği kişinin kendisi onu uydurmuş-
tur”.9

Yine İbn Hibbân Peygamber’in (s.a.v.)

Dolayısıyla bu
kişiden uzak durmak lazım”.10 İbn ‘Adî (v. 365) de bu hadisin metnini tenkit
ederken “bu Kur’an’a terstir”11 demektedir. Ebû Kays’ın Muğire b. Şu‘be’den
teferrütte bulunduğu “Hz. Peygamber (s.a.v.) abdest aldı ve çorapları üzerine
meshetti”12 şeklindeki hadis hakkında İmam Müslim (v. 261/875) “biz
Kur’an’ın açık nassını Ebî Keys ve Huzeyl gibi râvîlerden dolayı terk edemeyiz”13
şeklinde değerlendirmede bulunmuştur.

Görebildiğimiz kadarıyla cerh ve ta‘dîl âlimleri hadis metninin Kur’an’a
muhalif olmasını râvînin cerh sebebi sayıp metni tenkit etmişlerdir. Ama tes-
pitimize göre Kur’an metniyle metnine muhalif olma sebebiyle tenkide uğra-
yan hadislerin sayısı azdır. Bazen hadis metni Kur’an nassına o kadar açık ters
düşmektedir ki cerh ve ta‘dîl âlimleri bunu belirtmeye bile gerek duymamış-
lardır. Belki bunu malumu ilam kabilinden sayıp hadis metnini zikretmekle
yetinip, râvîsini de cerh edip geçmişlerdir. Meselâ İbn ‘Adî (v. 365/976) Yûsuf
b. Gark’ın İbn Abbâs’tan: “Eğer İbrahim (Hz. Peygamber’in oğlu) vefat etme-
seydi doğru söyleyen bir peygamber olurdu…”14 şeklindeki rivâyetini naklet-
mekle yetinmektedir. Hâlbuki bu rivâyet Ahzâb süresinin kırkıncı ayetine açık
bir şekilde ters düşmektedir. Aynı şekilde İbn Ebî Hâtim, Osmân b.

C. İcmâ’a Muhalif Düşmesi

Metin tenkidi ile ilgili cerh ve ta‘dîl kitaplarında geçen bir başka kıstas ise
sahabenin veya bir fıkhi mezhebin icmâına rivâyetin ters düşmesidir. İcmâ ile
metin tenkidi muhaddisler arasında bilinen bir metottur. İbn Kuteybe (v.
276/889) icmâın hadisten daha kuvvetli olduğunu ve metin tenkidine bir mi-
yar olabileceğini şu sözleriyle açıklar: “muhakkak ki bizim nazarımızda hak ve
hakikat icmâ yoluyla, rivâyetten daha kuvvetli olarak sabit olur. Çünkü hadis-
lere bazen unutma, gaflet, şüphe, te’vil, nesih gibi hususlar arız olur.